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Аннотация. В данной работе проводится исследование в области про-
странственногомоделирования с уклономв сборпространственныхданных.В
работе раскрыта концепция цифрового землеустройства и возможности при-
менения наземного лазерного сканирования и цифровойфотограмметрии для
сбора пространственных данных. Продемонстрированы преимущества при-
менения наземного лазерного сканирования и цифровой фотограмметрии
как совокупности методов перед использованием каждого из методов по от-
дельности. Проведен анализ российской и зарубежной нормативно-правовой
базы, выявлены различия в подходах при составлении документов. Состав-
лена классификация сканирующих систем и выделены их основные техниче-
ские характеристики. Собрана информация о фирмах производителях ска-
нирующих систем. Описан технологический процесс применения наземного
лазерного сканирования и цифровой фотограмметрии на примере парка Про-
свещения, расположенного на территории города Санкт-Петербург.

Ключевые слова: наземное лазерное сканирование, цифровая фото-
грамметрия, цифровое землеустройство, классификация сканирующих си-
стем, технологии пространственного моделирования.

Annotation. In this paper, a study on spatial modelling with a bias towards
spatial data collection is carried out. The article reveals the concept of digital
land management and the possibility of using terrestrial laser scanning and digital
photogrammetry for spatial data collection. The advantages of using terrestrial
laser scanning and digital photogrammetry as a set of methods before using each
method separately have been demonstrated. The analysis of the Russian and foreign
legal framework was carried out, the differences in the approaches to the drafting
of documents were revealed. The classification of scanning systems has been made
and their main technical characteristics have been allocated. Information about the
manufacturers of scanning systems has been collected. The technological process
of application of terrestrial laser scanning and digital photogrammetry using the
example of the Enlightenment Park located on the territory of Saint Petersburg is
described.

Keywords: terrestrial laser scanning, digital photogrammetry, digital land
management, classification of scanning systems, spatial modelling technologies.
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Список принятых сокращений

1. ДЗЗ — дистанционное зондирование Земли;

2. ОКС — объекты капитального строительства;

3. ЕЭКО— единая электронная картографическая основа;

4. ИСОГД — информационные системы обеспечения градостроительной
деятельности;

5. АФС — аэрофотосъемка;

6. ЦФГМ— цифровая фотограмметрия;

7. НЛС — наземное лазерное сканирование;

8. ПВП — планово-высотная подготовка;

9. ФФПД— федеральный фонд пространственных данных;

10. ОТ — опорная точка;

11. КТ — контрольная точка;

12. ЦМР — цифровая модель рельефа;

13. ТЛО — точки лазерного отражения;

14. TIN — Triangulation Irregular Network;

15. ЦММ— цифровая модель местности;

16. NLIS — National Land Information System;

17. ГНСС — глобальная навигационная спутниковая система;

18. ГИС — геоинформационная система;

19. NGA— National Geospatial-Intelligence Agency;
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20. FAA — Federal Aviation Administration;

21. NLD — National Lidar Dataset;

22. ASPRS — American Society for Photogrammetry and Remote Sensing

6

Введение

Актуальность работы обусловлена острой необходимостью к переходу
информации в цифровое поле в связи с глобальной цифровизацией, постоян-
ным увеличением потока информации и необходимостью в короткий срок со-
брать большое количество пространственных данных согласно национальным
целям Российской Федерации. Для решения этих задач необходимо примене-
ние современных технологий по сбору пространственных данных и создание
единого модульного сервиса, позволяющего наладить коммуникацию меж-
ду исполнителями различных структур, хранить и эффективно оперировать
пространственными данными.

Целиработы заключаются в обзоре и анализе нормативноправовойбазы
и научной литературы, описании концепции «Цифрового землеустройства» и
технологии по сбору пространственных данных, основывающейся на методах
наземного лазерного сканирования и цифровой фотограмметрии.

Для реализации вышеописанных целей были сформулированы следую-
щие задачи:

• описать концепцию «Цифрового землеустройства»;

• провести обзор и анализ нормативных документов в России и за рубе-
жом в области пространственного моделирования;

• проанализировать использование методов пространственного модели-
рования в России и за рубежом;

• составить классификацию и выделить основные технические характе-
ристики сканирующих систем;

• выявить основные недостатки и достоинства методов;

• на основе выявленных достоинств и недостатков предложить варианты
использования каждого метода или совокупности методов;

• описать технологию по сбору пространственных данных основываю-
щейся на методах наземного лазерного сканирования и цифровой фо-
тограмметрии на примере парка Просвещения в г. Санкт-Петербург.
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Глава 1. Обзор и анализ нормативно-правовых докумен-
тов и научной литературы в области простран-
ственного моделирования в России и за рубежом

1.1 Правовое регулирование обращения с пространственными
данными и приоритетные направления развития Россий-
ской Федерации

Правила и требования по созданию и использованию геоинформацион-
ных ресурсов строго регламентируются принятыми нормативными актами.
Это установлено рядом нормативно-правовых актов:

• Федеральный закон «О геодезии, картографии и пространственных дан-
ных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» от 30.12.2015 № 431-ФЗ [2];

• «О лицензировании геодезической и картографической деятельности»
от 28.10.2016 № 1099 [3];

• ПостановлениеПравительства РФ от 3 ноября 2016 г. N 1131 «Об утвер-
ждении Правил создания и обновления единой электронной картогра-
фической основы» [4];

• Постановление Правительства РФ от 15 декабря 2016 г. N 1370 «Об
утверждении Правил предоставления заинтересованным лицам сведе-
ний единой электронной картографической основы» [5];

• Постановление Правительства РФ от 15 декабря 2016 г. N 1371 «Об
утверждении Правил определения размера платы за использование све-
дений единой электронной картографической основы» [6].

В целом, можно отметить, что принятием этих нормативно-правовых
актов осуществляется управление в картографической отрасли государством.
Важный момент процесса — определение права собственности на геоинфор-
мационные ресурсы. В помощь этому создается и утверждается правовой ста-
тус государственного фонда пространственных данных и единой электронной
картографической основы .
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Правовой статус федерального фонда пространственных данных за-
креплен в статье 11 вышеупомянутого закона о геодезии и картографии. На-
ряду с федеральным могут создаваться региональные фонды пространствен-
ных данных по решению высшего исполнительного органа государственной
власти субъекта РФ (ст. 10). Ведение указанного фонда осуществляется госу-
дарственным учреждением субъекта РФ — фондодержателем регионального
фонда пространственных данных. Кроме того, допускается создание госу-
дарственных ведомственных фондов пространственных данных, полученных
в результате организации геодезических и картографических работ специаль-
ными федеральными органами исполнительной власти. Для решения локаль-
ных задач, актуальных для муниципальных образований и проживающих на
их территориях граждан, разрабатываютсямуниципальные ГИС, создаваемые
за счет средств местного бюджета.

Информация, содержащаяся во всех этих фондах, является официаль-
ной. Порядок включения дополнительных данных и материалов в федераль-
ный или региональные фонды пространственных данных устанавливается Фе-
деральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии
(Росреестр).

Единая электронная картографическая основа представляет собой си-
стематизированную совокупность пространственных данных о территории
Российской Федерации, не содержащая закрытой информации (ст. 20). Тре-
бования к ее созданию, обновлению и составу сведений, к техническим и
программным средствам также обеспечивает Росреестр.

Ценность государственных информационных ресурсов заключается в
их объективности, точности, возможности ссылки на них при осуществле-
нии самой разнообразной хозяйственной и общественной деятельности. На
их основе создаются публичные кадастровые карты, планы территориального
развития регионов и генеральные планы городов, осуществляются навига-
ционные услуги в рамках российской спутниковой навигационной системы
ГЛОНАСС.

В соответствии с п. 1 ст. 1259 Гражданского кодекса Российской Феде-
рации (ГК РФ [1]) «географические и другие карты, планы, эскизы и пласти-
ческие произведения, относящиеся к географии и к другим наукам, являются
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объектами авторских прав». Цифровая база данных признается объектом ин-
теллектуальной деятельности, который также обеспечивается правовой охра-
ной (ст. 1225 ГК РФ).

Государственные (федеральные и региональные) и муниципальные гео-
информационные системы имеют особое значение для пользователей, как
проверенный источник информации. Специально уполномоченные государ-
ственные или муниципальные органы и подведомственные им учреждения
берут на себя ответственность за ее достоверность и актуальность. Но не сле-
дует забывать о том, что создание и обновление таких систем, переработка
массивов данных спутниковых снимков, поддержание актуальности сведений
требуют работы целых коллективов исполнителей и, естественно, немалых
материальных затрат. Ведомственные геоинформационные системы, как пра-
вило, создаются для решения социальных или экономических вопросов, для
поддержания безопасности государства и общества. Средства поступают из
соответствующего бюджета. Поэтому вполне закономерно, что правооблада-
тель предоставляет производимую им картографическую продукцию и свя-
занную с ней информацию за определенную плату, особенно, если речь идет
о ее дальнейшем коммерческом использовании.

Так, картографические и топографические материалы, аэросъемка и
космоснимки, базы данных, содержащие отнесенную к ним информацию, по-
лученные за счет средств федерального бюджета, являются собственностью
РФ. Распоряжение исключительным правом на эти объекты интеллектуаль-
ной собственности осуществляет специально уполномоченный орган в об-
ласти геодезии и картографии – Росреестр. Распоряжаясь собственностью
страны, Правительство Российской Федерации устанавливает порядок и спо-
собы предоставления заинтересованным лицам геоинформации, а также по-
рядок определения размера платы за ее использование в соответствии с выше-
указанными документами. Заключить договор и получить необходимые для
использования сведения можно через геопортал пространственных данных
Российской Федерации (http://nsdi.ru/geoportal), который создан для предо-
ставления физическим и юридическим лицам сведений единой электронной
картографической основы, пространственных данных и материалов, а также
сведений, подлежащих представлению с использованием координат.
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Государственные и муниципальные геоинформационные системы име-
ют публичное значение и создаются для решения общественных задач. Несо-
мненно, что, являясь объектами интеллектуальной собственности, они охра-
няются законом от неправомерного использования. Полномочия государ-
ственного надзора за использованием материалов федерального картографо-
геодезического фонда закреплены за Росреестром, который также представ-
ляет интересы РоссийскойФедерации по охране исключительных прав на кар-
тографические материалы, являющиеся государственной собственностью.

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030
года» [9] был определен ряд направлений развития страны:

• сохранение населения, здоровье и благополучие людей;

• возможности для самореализации и развития талантов;

• комфортная и безопасная среда для жизни;

• достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство;

• цифровая трансформация.

Направление «Цифровая трансформация», подразумевает под собой
достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики, социаль-
ной сферы, образования, здравоохранения и государственного управления.

Вместе с тем, ПостановлениеПравительства от 5 марта 2021 г.№331 [7]
обязало застройщиков обеспечить формирование и ведение информацион-
ных моделей объектов капитального строительства, финансируемых за счет
государственных средств. Это постановление должно стимулировать пере-
ход на BIM проектирование, что подразумевает под собой использование
пространственно-информационных моделей, как основополагающих данных
для ведения BIM.

В соответствии с последними тенденциями строительства и законода-
тельства, неся в себе множество метрической и семантической информации
об объекте капитального строительства, формирование и использование BIM-
моделей применяется все чаще. В то же время, BIM моделирование остается
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довольно дорогостоящей нуждой строительных сфер, что указывает на ак-
туальность его полноценного и всестороннего использования не только на
стадии проектирования и строительства объекта, но и на дальнейших стади-
ях его эксплуатации.

В соответствии с поддерживаемой тенденцией к цифровизации, Поста-
новлением Правительства от 1 декабря 2021 г. № 2148 [8], была утверждена
государственная программа Российской Федерации "Национальная система
пространственных данных". Мероприятия, предлагаемые к реализации в рам-
ках Программы, направлены, в том числе, на создание единой электронной
картографической основы, мониторинг ее актуальности, обновление и предо-
ставление доступа к пространственным данным.

Остается открытым вопрос эффективного применения пространствен-
ных данных. Ответом на него может стать инновационная концепция цифро-
вого землеустройства.

1.2 Концепция цифрового землеустройства

Цифровое землеустройство — это комплекс инновационных методов и
технологий, направленных на оптимизацию землепользования и управления
земельными ресурсами. Цифровое землеустройство основано на использо-
вании информационных технологий и геоданных для управления земельны-
ми ресурсами, включая учет земельного фонда, контроль за использованием
земель, планирование землепользования, управление геопространственными
данными и другие задачи. Это позволяет повысить эффективность исполь-
зования земельных ресурсов, сократить временные и финансовые затраты на
проведение землеустройства, а также снизить вероятность ошибок в процессе
принятия решений.

Основная идея цифрового землеустройства заключается в том, чтобы
сделать управление землей более эффективным, прозрачным и доступным
для всех заинтересованных сторон. Для этого используются различные циф-
ровые инструменты и технологии, такие как геоинформационные системы
(ГИС), дистанционное зондирование, глобальная навигационная спутнико-
вая сеть и другие.
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Цифровое землеустройство можно разделить на три основных уровня:

1. технический;

2. информационный;

3. функциональный.

Каждый уровень состоит из определенных компонентов, которые могут ва-
рьироваться в зависимости от конкретной задачи и применяемых техноло-
гий [15].

Технический уровень включает в себя следующие компоненты:

• техническая инфраструктура, включающая средства сбора, обработки
и хранения данных;

• геоданные и геоинформационные системы (ГИС), которые используют-
ся для визуализации, анализа и управления пространственными данны-
ми;

• системы навигации и позиционирования (ГНСС), которые обеспечива-
ют точность и надежность определения координат;

• информационные технологии, используемые для автоматизации про-
цессов сбора, обработки и анализа данных.

Информационный уровень включает в себя:

• базы данных, в которых хранятся пространственные и неспецифические
данные, например, данные о границах участков, землепользовании, рас-
тительности и т.д.;

• цифровые модели, которые отображают пространственную структуру и
атрибуты земельных участков и объектов на земле;

• сервисы, которые обеспечивают доступ и использование цифровой ин-
формации, например, сервисы визуализации и анализа геоданных.

Функциональный уровень включает в себя следующие компоненты:
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• алгоритмы и модели, используемые для анализа и прогнозирования из-
менений в землепользовании, оценки рисков и принятия решений;

• государственные и муниципальные информационные системы, которые
используются для обеспечения управления землепользованием и гео-
данными;

• прикладные программы, которые используются для решения конкрет-
ных задач, например, определения зон риска природных катастроф,
оценки земельных ресурсов и т.д.

Таким образом, структура цифрового землеустройства включает в себя
множество компонентов, которые взаимодействуют между собой и в совокуп-
ности позволяют увеличить эффективность управления землей.

Можно выделить некоторые факторы, связанные с необходимостью
применения цифрового землеустройства:

1. Увеличение населения и потребности в земельных ресурсах: рост на-
селения и увеличение потребностей в жилье, производстве продоволь-
ствия и других видов деятельности приводят к увеличению спроса на
земельные ресурсы. Цифровое землеустройство позволяет эффективно
управлять земельными ресурсами, оптимизировать их использование и
улучшать планирование.

2. Глобальные вызовы, такие как изменение климата и бедствия: изме-
нение климата и бедствия, такие как наводнения, лесные пожары и
землетрясения, могут повлиять на земельные ресурсы и землепользова-
ние. Цифровые технологии, включая цифровое землеустройство, могут
помочь в адаптации к изменениям климата и быстром реагировании на
бедствия.

3. Необходимость улучшения планирования и развития: Цифровое зем-
леустройство позволяет улучшить планирование и развитие земельных
ресурсов, что в свою очередь способствует устойчивому развитию эко-
номики и общества.
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4. Необходимость увеличения прозрачности и доступности данных: Циф-
ровое землеустройство способствует сбору, хранению и анализу боль-
шого количества данных, связанных с земельными ресурсами. Это улуч-
шает прозрачность и доступность данных, что необходимо для эффек-
тивного управления землей.

Важнейшей частью цифрового землеустройства и пространственного
моделирования являются пространственные данные. Существует множество
методов, которые позволяют получать пространственные данные. В пред-
ставленной работе будут рассмотрены методы цифровой фотограмметрии и
наземного лазерного сканирования. Однако, для начала анализа этих методов
стоит обратиться к нормативно-правовым документам, которые регулируют
эти области.

1.3 Правовое регулирование методов наземного лазерного ска-
нирования и цифровой фотограмметрии в России и за рубе-
жом

Итак, для начала необходимо выделить все основные документы, ко-
торые регулируют применение методов наземного лазерного сканирования и
цифровой фотограмметрии:

• ГОСТ Р 59328-2021 Аэрофотосъемка топографическая. Технические
требования [12];

• ГОСТ Р 58854-2020 Фотограмметрия. Требования к созданию ориен-
тированных аэроснимков для построения стереомоделей застроенных
территорий [13];

• ГОСТ Р 59562-2021 Съемка аэрофототопографическая. Технические
требования [14];

• ГОСТ Р 8.794-2012. Государственная система обеспечения единства
измерений. Сканеры лазерные наземные. Методика поверки [11];

• ПриказМинстроя России от 30 марта 2022 г.№221/пр «Об утверждении
Методики определения нормативных затрат на информационное моде-
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лирование с учетом использования технологий лазерного сканирования
и фотограмметрии» [10].

ГОСТ Р 59328-2021 "Аэрофотосъемка топографическая. Технические
требования"является документом, устанавливающим технические требова-
ния к проведению аэрофотосъемки, используемой для создания топографи-
ческих карт и планов.

Документ состоит из двух частей: общих положений и технических
требований. В общих положениях определяются основные понятия и тер-
мины, используемые в ГОСТе, а также основные требования к проведению
аэрофотосъемки. В технических требованиях устанавливаются конкретные
требования к техническим средствам, используемым при аэрофотосъемке, а
также к самой съемке и ее результатам.

Среди основных требований к аэрофотосъемке можно выделить следу-
ющие:

• определение цели и задач аэрофотосъемки;

• выбор оптимальных условий проведения съемки;

• использование специального оборудования и программного обеспече-
ния для обработки и анализа полученных фотографий;

• учет дисторсий изображения при обработке данных.

Технические требования к аэрофотосъемке включают в себя такие по-
казатели, как разрешающая способность, масштаб, геометрическая точность
и цветовая точность. Кроме того, ГОСТ устанавливает требования к качеству
фотографических материалов, оборудованию для аэрофотосъемки, а также к
обработке и хранению данных.

Таким образом, ГОСТ Р 59328-2021 определяет стандарты для аэрофо-
тосъемки топографической информации, что является важныминструментом
для создания и обновления топографических карт и планов, необходимых
для различных отраслей экономики, строительства, градостроительства, и,
конечно, землеустройства.
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Документ ГОСТ Р 58854-2020 "Фотограмметрия. Требования к созда-
нию ориентированных аэроснимков для построения стереомоделей застро-
енных территорий"содержит рекомендации по созданию ориентированных
аэроснимков и описывает технические требования, необходимые для созда-
ния качественных стереомоделей застроенных территорий.

В документе определены основные термины, используемые в фотограм-
метрии, а также приведены требования к техническим характеристикам обо-
рудования для выполнения аэрофотосъемки, таким как камеры, объективы,
фотоматериалы и др. Также в документе содержатся требования к планиро-
ванию и выполнению аэрофотосъемки, включая определение оптимальных
условий освещения и погодных условий.

Особое внимание уделено процессу ориентирования аэроснимков, ко-
торый является ключевым этапом при создании стереомоделей застроенных
территорий. В документе описываются различные методы ориентирования,
такие как метод наземных ориентиров, метод дифференциальной коррекции
и метод глобального позиционирования (GPS).

Документ также содержит требования к точности и качеству создавае-
мых ориентированных аэроснимков, включая требования к уровню детализа-
ции, разрешающей способности и контрастности изображений.

Таким образом, ГОСТ Р 58854-2020 устанавливает стандарты и тре-
бования, необходимые для создания высококачественных ориентированных
аэроснимков, которые могут использоваться для создания стереомоделей за-
строенных территорий. Этот документ является важным руководством для
профессионалов в области фотограмметрии и других областей, которые ис-
пользуют аэрофотосъемку для создания стереомоделей и картографических
продуктов.

ГОСТ Р 59562-2021 "Съемка аэрофототопографическая. Технические
требования"является государственным стандартом, который устанавливает

[…]

12. Focus 3D X330
13. Focus Core
14. Photon 120

• 3D digital corp

1. Optix 500 L
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2. Optix 500 M

3. Optix 500 S

4. Escan 2.0 Extended Base

5. Escan 2.0 Standard Base

• TOPCON

1. RD-M1

2. GTL-1000

3. GLS-2200

4. GLS-2000

5. IP-S3

• Maptek

1. XR3-CT

2. XR3-C

3. XR3-D

4. XR3-CD

5. SR3

• NextEngine

1. 3D Scanner

• Leica

1. BLK360

2. RTC360

3. P30

4. P40

5. P50

6. Pegasus:Two Ultimate

7. Pegasus:Two

8. Pegasus:Swift

9. Pegasus:Backpack
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10. SPL100

11. TerrainMapper-2

12. BLK2GO

13. LAS-XL

14. LAS

• Trimble

1. MX50

2. MX9

3. MX9

4. Trimble X12

5. Trimble X7

6. Trimble TX8

7. Trimble TX6

8. Trimble SX12

• Steinbichler

1. Comet L3D

2. Comet5 1.4M

3. Comet5 2M

4. Comet5 4M

5. Comet5 11M

6. Comet5 11M

7. T-Scan CS

8. T-SCAN 3

9. T-SCAN 3

• Zeiss

1. GOM Scan 1

2. T-SCAN

3. T-SCAN Hawk
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• Artec

1. Leo

2. Space Spider

3. Ray

4. Eva

5. Eva Lite

6. RoboticScan

7. RoboticScan

• Creaform

1. HandySCAN 3D

2. MetraSCAN 3D

3. HandyPROBE

4. Go!SCAN SPARK

• EviXscan

1. Quadro+

2. Optima+ M

3. FinePrecision

4. WideRange 65

• Hexagon

1. SmartScan

2. StereoScan neo

3. PrimeScan

4. RS-SQUARED Area Scanner

5. AS1

6. RS6

7. RS5

8. RS4

9. RS3
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10. RS2
11. RS1
12. Absolute Arm 7-Axis
13. Absolute Arm 6-Axis
14. Absolute Arm Compact

• Shining3d

1. FreeScan UE Pro
2. FreeScan UE
3. FreeScan Trak
4. OptimScan-5M Plus Metrology 3D Scanner
5. AutoScan Inspec
6. RobotScan E0505 Robot Automatic 3D Scanning System
7. OptimScan-5M Metrology 3D Scanner

• Polyga

1. H3
2. V1
3. Compact
4. Carbon

• Peel 3D

1. peel 3

• RevoPoint

1. Pop
2. Pop 2
3. Mini

• RIEGL

1. VZ-600i
2. VZ-400i
3. VZ-2000i

62

4. VZ-4000

5. VZ-6000

6. VMR

7. VQ-780 II-S

8. VQ-780 II

9. VUX-1LR²²

10. VQ-840-GL

11. VQ-840-G

12. VQ-1560 II-S

13. VQ-1560i-DW

14. VQ-1460

15. VQ-880-G II

16. VQ-880-GH

17. VQ-580 II-S

18. VQ-580 II

19. VQ-480 II

20. VP-1

21. VPX-1

22. VQX-1 Wing Pod

23. miniVUX-HA

24. VUX-1HA²²

25. VMY-2

26. VMY-1

27. VMX-2HA

28. VMX-RAIL

29. VMQ-1HA

30. VMZ

31. PH-4000-SRH

32. PH-6000-SRH
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33. PH-400
34. PH-2000
35. PH-VUX
36. VZ-200

• Z+F

1. IMAGER 5016
2. IMAGER 5010X
3. IMAGER 5010C
4. IMAGER 5010
5. IMAGER 5006EX
6. PROFILER 9020C
7. PROFILER 9020
8. PROFILER 9012
9. PROFILER 9012A
10. PROFILER 9012M

• АГМ

1. МС-1
2. МС-3
3. МС-5
4. МС-7
5. ВС-35
6. ВС-55

• DJI

1. ZENMUSE L1

• HottScan

1. 3D-roomscanner

• GreenValley

1. LiAir 50N
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2. LiAir 220N

3. LiAir V70

4. LiAir X3

5. LiAir 250 PRO

6. LiHawk

7. LiEagle

8. LiBackpack C50

9. LiBackpack DGC50

10. LiMobile Standard

11. LiPod

12. LiGrip

• Acuity Technologies

1. ACCUPROFILE 820

2. AL-500

3. AL-500AIR

• ZG

1. RigelScan

2. MarvelScan

3. AltaScan

4. AltairScan

5. ZGScan

6. HyperScan

7. HyperScan Plus

8. AutoMetric

9. GScan

10. MarvelProbe

• Stonex

1. X300
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2. X150
3. X100
4. XH120 SLAM
5. F6 HANDHELD

• Teledyne Geospatial

1. PASS

• Carlson Software

1. Scan2K
2. Scan750

• CimCore

1. Измерительные руки CimCore 7-осевые
2. Измерительные руки CimCore 6-осевые

• Aicon

1. PrimeScan
2. StereoScan
3. smartSCAN-HE

• RangeVision

1. PRO
2. Spectrum
3. NEO

• ScanTech

1. AirGO Pro
2. TrackScan-P42
3. SIMSCAN
4. iReal 2E Color
5. iReal 2S Color
6. KSCAN-Magic 2
7. KSCAN-Magic
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8. KSCAN20

9. HSCAN771

10. HSCAN331

11. HSCAN300

12. AXE-B11

13. AXE-G7

14. PRINCE335

15. PRINCE775

• Scanform

1. Scanform L5

• Thor3D

1. Calibry

2. Calibry Mini

По контакту с объектом сканирования:

• контактные;

• бесконтактные.

По носителю:

1. наземные;

2. мобильные (бортовые);

3. ручные.

По активному элементу:

1. лазерные;

2. оптические.

По принципу определения дальностей:

• импульсные;
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• фазовые;

• триангуляционные.

По способу измерения углов:

• с помощью штриховых дисков;

• с помощью комбинаторных шкал;

• с помощью кодовых шкал;

• с помощью импульсных дисков.
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Приложение Б. Технические характеристики сканирующих
систем

Сгруппировать технические характеристики сканирующих систем можно
следующим образом:

• По изобразительным свойствам:

1. плотность облака точек;

2. наличие фотокамеры;

3. количество фотокамер.

• По измерительным свойствам:

1. точность измерения расстояния;

2. точность измерения углов;

3. размер лазерного пятна.

• По продолжительности работы сканера:

1. объем внутренней памяти;

2. наличие порта для подключения внешней памяти;

3. тип батареи;

4. длительность работы от аккумулятора.

• По условиям, в которых может работать сканер:

1. максимальная дальность сканирования;

2. класс безопасности лазера;

3. класс пылевлагощазиты;

4. рабочая температура;

5. поле зрения сканера;

6. температура хранения.

• По автоматизации работы:

1. наличие автоматической калибровки;

2. наличие компенсатора;
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3. наличие порта для дополнительного оборудования;

4. наличие электронного компаса;

5. наличие спутниковой навигации;

6. наличие встроенного высотомера;
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ПриложениеВ.Информацияофирмахпроизводителях ска-
нирующих систем

Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Surphaser США 2002 Отсутствует ? ?

Рис. 14: Сканер Surphaser 400
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Faro США 1981 Присутствует ? ?

Рис. 15: Сканер Faro Focus S150
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Topcon Япония 1932 Присутствует ? ?

Рис. 16: Сканер Topcon GLS-2000
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Maptek Австралия 1981 Отсутствует ? ?

Рис. 17: Сканер Maptek SR3
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

NextEngine США 2000 Отсутствует ? ?

Рис. 18: Сканер NextEngine 3D Scanner
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Leica Швейцария 1997 Присутствует ? ?

Рис. 19: Сканер Leica ScanStation P50
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Рис. 20: Сканер Leica RTC360
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Trimble США 1978 Присутствует ? ?

Рис. 21: Сканер Trimble X7
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Рис. 22: Сканер Trimble X12
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Рис. 23: Сканер Trimble TX8
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Artec3D Люксембург 2007 Отсутствует ? ?

Рис. 24: Сканер Artec3D Ray
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

EviXscan 3D Польша 2012 Отсутствует ? ?

Рис. 25: Сканер EviXscan 3D WideRange 65
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Shining3D Китай 2004 Отсутствует ? ?

Рис. 26: Сканер Transcan C

83

Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Polyga Канада — Отсутствует ? ?

Рис. 27: Сканер Polyga Carbon
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Рис. 28: Сканер Polyga Compact
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

RevoPoint Китай 2014 Отсутствует ? ?

Рис. 29: Сканер RevoPoint Pop 2
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Riegl Австрия 1982 Отсутствует ? ?

Рис. 30: Сканер RIEGL VZ-400i
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Рис. 31: Сканер RIEGL VZ-600i

Рис. 32: Сканер RIEGL VZ-2000i

88

Рис. 33: Сканер RIEGL VZ-4000
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Z+F Германия 1963 Отсутствует ? ?

Рис. 34: Сканер Z+F IMAGER5016
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

HottScan Германия — Отсутствует ? ?

Рис. 35: Сканер HottScan roomscanner
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

GreenValley США — Отсутствует ? ?

Рис. 36: Сканер GreenValley LiPod
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

ZG Китай 2014 Отсутствует ? ?

Рис. 37: Сканер ZG HyperScan
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Stonex Италия — Присутствует ? ?

Рис. 38: Сканер Stonex X100
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Рис. 39: Сканер Stonex X150

Рис. 40: Сканер Stonex X300
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

Carlson
Software

США 1983 Отсутствует ? ?

Рис. 41: Сканер Carlson Scan2K
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Фирма
производитель

Страна
производитель

Год
основания
компании

Наличие
авторизованного

сервисного
центра на

территории РФ

Доступность
на

территории
РФ

Приблизительная
стоимость,

руб.

RangeVision Россия 2010 Присутствует ? ?

Рис. 42: Сканер RangeVision Spectrum
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Рис. 43: Сканер RangeVision Neo
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