ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Технологии пространственного моделирования в землеустройстве и кадастрах

Автор: Соколов Кирилл Александрович

Образовательная программа: СВ.5121.2019 Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Волков Алексей Васильевич, Институт наук о Земле СПбГУ к.т.н., доцент

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности и первоисточниками на китайском языке +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: работа выполнена на актуальную тему, связанную с цифровизацией области землеустройства и кадастра. Автор показал умение работать с большим объемом нормативно-правовой информации российских и зарубежных источников, грамотно и логически делать выводы о перспективах применения технологии пространственного моделирования в землеустройстве и кадастрах. В работе показаны

факторы, связанные с необходимостью применения современной концепции «цифрового землеустройства». Составлена подробная классификация сканирующих систем и выявлены их основные технические характеристики.

Отмеченные недостатки работы: в работе недостаточно уделено внимание использованию технологий пространственного моделирования в кадастровой деятельности.

Заключение руководителя.

Таким образом, представленная работа Соколова К.А. свидетельствует о самостоятельно выполненном исследовании на актуальную тему. Автор лично участвовал в практическом получении материалов, используемых в выпускной квалификационной работе. Большой научно-творческий потенциал автора позволил обработать огромное количество информации на заданную тему в кратчайшие сроки, тем самым создать задел на дальнейшие исследования. Соколов К.А. заслуживает присвоения квалификации «бакалавр» и может быть допущен к защите выпускной квалификационной работы с наивысшей оценкой.

Руководитель А.В. Волков

«17» мая 2023 г.